

Komedja z dramatycznym rozwiązaniem

Trzy razy w przeciągu ostatniego kwartału zebrał się Sejm, lecz ani razu nie mógł dojść do głosu. Zwolniano go to z rządowej, t. konstytucyjnej, a to z inicjatywowej, to na konstytucyjnie uzasadnione żądanie posłów — zwoływano na to, aby po kilku dniach lub godzinach czy nawet minutach zakończyć ten obowiązek gestem drążącym, postępek antykonstytucyjnym, zachwalając niesłychaną.

Rząd nie chciał współpracować Sejmowi — oto proste wyjaśnienie tego, co się stało w lipcu, we wrześniu i ostatnio w dniu 3 listopada. Rząd nie tylko nie uznaje zagwarantowanej konstytucji równości władzy ustawodawczej z wykonawczą, ale stawia swą wolę ponad wszystkie przepisy.

Co tu zresztą mówić o konstytucji, o prawie, jeżeli można i musi się stwierdzić, że podstawy praworządności u nas rzeczywiście nie istnieją już od przeszło roku, od chwili, kiedy rząd wymusił na nastroszonym Sejmie pełnomocnictwa i zmianę konstytucji, robiąc go panem sytuacji i to w wyższym daleko stopniu, aniżeli go to pełnomocnictwa i zmiany upoważniały! Niema u nas konstytucji, niema prawa, jest tylko rząd, który swą wolę uznaje za prawo, który chce, lawnie i wyraźnie chce, aby obok niego i poza nim nie było drugiego czynnika, wywierającego choćby najlegalniejszy wpływ na jego działanie i kontrolę.

Przez rok rozgrywała się w Polsce komedia rządów absolutystycznych pod listkiem figowym dekretów i rozporządzeń, powołujących się śmiało i bezceremonialnie na konstytucję. Każdy dekret zaczynał się od słów „na podstawie artykułu... konstytucji”, a był żywym zaprzeczeniem ducha tej tak niemiłosiernie kalcezionej konstytucji; każde rozporządzenie powoływało się na jakąś ustawę, z której robiono płaszczyk dla okrycia samowoli.

A znalazły się w Polsce głosi i pióra, które to postępowanie „uzasadniały” z prawem, ab — stawiały je jako wzór poczucia prawnego, swoiście pojowanego. Co to znaczy, że ta ustawa, na którą ostatni dekret z 3 listopada się powołuje, jasno i niedwuznacznie zabrania zamykania sesji budżetowej — przeciw rząd jej nie zamknął, lecz tylko „odroczył”; efekt jest tensam, bo w rezultacie sesja się nie odbyła, Sejm budżetem się nie zaimpie.

Ludzie robiący u nas opinie usiłują na różne sposoby tłumaczyć to postępowanie. Rząd nie chciał dopuścić do obrad Sejmu — dla jednego powodem jest chęć Sejmu połozenia końca niespektakularnyemu jego uchwał przeciw nieogłoszeniu ich w „Dzienniku ustaw”, dla drugiego powodem jest uchwała konwentu senjorów Senatu o zajęciu się uchwałą Sejmu o samorzadności, dla innych znów możliwość, że Sejm przeprowadził w toku dyskusji budżetowej dyskusję polityczną, która z natury rzeczy musiałaby wyciągnąć na światło dzienne nieprawdopodobną, jaka u nas pod nazwą „rządów sanacyjnych” istnieje. Co za sens ma wykazywanie takich czy wogóle jakichkolwiek powodów, kiedy jedynym powodem jest wola depłania demokracji, wola autokracji bez jej łmienia lecz z czynów!

Niema w żadnym państwie parlamentu zasługującego na te nazwy, któryby z taką pokorą nadształwał kark pod wszystkie uderzenia, jak to robił Sejm polski w ciągu całego roku. Sejm, a w każdym razie najwyższy w nim wyraz demokratycznego poczucia: PPS, byli wszyscy, aby ratować to, co jest istotnym dla istnienia Rzeczypospolitej. Rząd nie zwracał uwagi na te obrony podwalni państwa, obrone okupiona tyłu ofiarami.

Kto chce poznać prawdziwe uczucia rządu

wobec tej walki o naprowadzenie go na właściwą drogę, niech przeczyta sprawozdania pism sanacyjnych z czwartkowego „posiedzenia” Sejmu. Postulowaliśmy w najwyższym wzburzeniu protestują przeciw odroczeniu sesji, p. Bartel z wysokości lawy ministerialnej spogląda na to z uśmiechem. Oto „demokrata”, oto postępowy profesor, oto sam poseł, który ślubował przestrzeganie konstytucji! Oto charakterystyka jednego z aktorów — a może tylko statysty? — w tej grze, która jedni biorą na wesoło, jako komedję rozgrywaną się na scenie państwowej, inni zaś odczuwają jako dramat bolesny.

Komedja skończona, widzów — bo na tę rolę skazano Sejm — odesłano do domu. Rząd odroczył Sejm do 28 listopada jako do końcowej daty jego prawnego istnienia, dając tym sposobem do poznania, że Sejm ten już nie będzie zwoływany. Jaka jednak pewność, że rząd, umiөлwiał w ten Sejmowi wykonywanie jego funkcji do ustawowego terminu, rozpizie w przepisanym terminie nowe wybory i przeprowadzi je w przepisany 90-dniowym terminie? Czy miałby rząd prowadzić te całoroczne walki tylko przeciw temu Sejmowi, czy przeciw Sejmowi wogóle? A nuż przyszły

Sejm, gdy zostanie wybrany na podstawie obowiązującej obecnie ordynacji wyborczej, będzie miał w głównych zarysach to samo oblicze i będzie chciał bronić demokracji?

Droga jest wolna — do wszystkiego. Nie są wyrazem rządu względnie gwałtu rządu te pisma, które udają, że znają jego cele i zamiary, ale są wyrazem tych sił, które z góry uznają za dobre, za mądre, za konieczne wszystko to, rząd zrobił i jeszcze kiedykolwiek zrobi. Za chęcią go też do robienia tego, co w ich mniemaniu jest wskazane dla umożliwienia rządowi kontynuowania walki z parlamentaryzmem z widokami na końcowe zwycięstwo.

A druga strona? Druga strona to ludzie, którzy, dopomogliśmy rządowi w dostaniu się na siodło, nie chcą dostać się pod kopyta, ponieważ poczują się do obowiązku obrony państwa przed degradacją i rozkładem.

Druga strona — to klasa robotnicza, która nie jest przywiązana do tego czy innego Sejmu, ale do instytucji potrzebnej państwu do życia. Jeżeli oczenie Sejmu ma być zapoczątkowaniem akcji wyborczej, to klasa robotnicza do tej akcji zabierze się z zapalem i siłą, jaką zawsze okazywała, gdy chodziło o obronę praw ludu.

Posłowie o odroczeniu Sejmu

WICEMARSZAŁEK TOW. DASZYŃSKI

Rząd nie chce pracować z obecnym parlamentem. Po uchwaleniu budżetu na r. 1927/28 rząd z jednym tylko przypadkowym wyjątkiem (ustawa o zapomogach dla rodzeństwa) nie dopuścił do uchwalenia ani jednej ustawy. Uchwałę zaś Sejmu w sprawie dekretu prasowego (art. 44 konstytucji) rząd zlekceważył.

Zmuszony wyraźnym przepisem konstytucji do przedłożenia budżetu Sejmowi, nie mogąc w myśl przepisów konstytucji zamknąć sesji budżetowej, chwycił się obecnego środka i odroczył sesję do końca kadencji Sejmu. Zapoznając swoje roboty przed obecnym parlamentem w tak „sanacyjny” sposób, że wywołuje zupełnie zrozumiałe oburzenie wśród zwolonych posłów i absolutny zamęt pojęć w kraju. Najzabawniejszą rzeczą w wczorajszym zdarzeniu jest dostarczenie przez rząd na pół godziny przed odroczeniem sesji żądania dodatkowych kredytów do budżetu bieżącego z prośbą min. skarbu Czechowicza o rozpatrzenie tych kredytów w przyspieszonym tempie! Jak wygląda p. minister skarbu w świetle zarządzenia swego własnego rządu?

Termin odroczenia, dzień 28 listopada, mógłby wskazywać na to, że meczaranie pomimo polskiego parlamentu w dniu tym skończyli się według przepisów konstytucji. Daleki jednak jestem od twierdzenia, że tak będzie i że wejdziemy wreszcie w okres wyborów w którym społeczeństwo zadecyduje o składzie drugiego zwoływającego Sejmu.

POSEŁ TOW. DR. DIAMAND

Zarządzenie rządu nie było dla mnie żadną niespodzianką, gdyż rząd systematycznie wszystkie czynił, ażeby parlament, a z nim parlamentaryzm zniszczyć.

„Wszecławidza rządu” nie może znaczyć przeszkód w ustawach i dlatego wszelkie powoływanie się na nieprawność nie może mieć żadnego znaczenia. Uważam, że działanie rządu — muszę się wyrazić bardzo ostrożnie — kruszy podstawy państwa. Nie mogę sobie przedstawić, ażeby tego rodzaju nagrawanie się z prawa kłówek mógł uważać za zgodne z interesami państwa.

PREZES ZPPS TOW. DR. MAREK

Krok rządu uważam za bezwzględnie lekomyślny, zwłaszcza, że preliminarz budżetowy miał zapewnić większość dla odesłania go do komisji celem merytorycznych narad.

Z punktu widzenia państwowego zarządzenie rządu przedstawia się jako niezmiernie niewytłumaczalne lekceważenie claia ustawodawczego, ale nasuwa przypuszczenie, jakoby sam rząd, rzekomo silny, bowiem iżgrzął w swoich postępieniach. Przed bowiem rząd zwolął te sesje budżetową i poczynił poważ prezydenta Rzeczy do zwolania sesji, która niebawem odroczonej.

PPS NIE PROWADZI ROKOWAŃ O BLOK WYBORCZY

Jedna z agencji telegraficznych podała wiadomość z Paryża o rzekomo mającym nastąpić bloku wyborczym PPS, Wyższej Izby i Stronictwa Chłopskiego. Uważamy za potrzebne stwierdzić, że PPS żadnych rokowań o blok wyborczy za Stronictwem Chłopskim nie prowadzi i nie prowadzi, ani razu też na żadnym zebraniu partyjnym nikt wniosku w tym kierunku nie zgłaszał.

BLOK MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH?

Jak zapewniała, rokowania o utworzenie bloku mniejszości narodowych przy wyborach parlamentarnych są na ukoniecznieniu. Do bloku weszłyby grupy następujące: siondli i część ortodoksow, nacjonalisti ukraińscy (Uindo), grupa hisloruska pos. Jereńca (Selenski Solut), nacjonalisti niemieccy. Pewne trudności powstały w ostatniej chwili pomiędzy siondliami a „Undowcami” w związku z procesem paryskim Szwarzcharta.

Wzrost drożyny w październiku

Warszawa (PAT). Komisja do badania zmian kosztów utrzymania usiłuje, że koszty utrzymania w Warszawie w październiku 16 do 31 października w porównaniu z okresem od 16 do 30 września wzrosły o 1%.

Z dnia

MIESZKANIE, GABINET I AUTO

Miedzy 20 a 25 hm. oczekiwany jest przyjazd do Warszawy „obserwatora” amerykańskiego p. Deweya. Takież nastąpił musi być odpowiednio ulokowany, to też trudami i — kosztami dzieli się państwo i Bank polski. Państwo daje mieszkanie i auto, Bank zaś gabinet do pracy. Mieszkanie dla byłego amerykańskiego wiceministra nie może być bylejakie; słychać też, że państwo wynajęło na ten cel cały pałac przy alei Ujazdowskiej, niewiadomo tylko, czy z urzędzeniem czy bez. Prosił i taniej wyppał udział Banku: „tylko” trzy pokoje w gmachu bankowym i wozem zabrał się do gabinetu i oczekiwanie dla p. obserwatora.

Dobrze będzie się dzieło p. Deweyowi w Polsce, zapewne lepiej niż w Ameryce. Jeżeli prezydent Stanów Zjednoczonych pobiera 50 tysięcy dolarów rocznej pensji, lecz może pobierać wiceministrów? U nas co innego. Niewiadomo wprawdzie, ile p. Dewey za swą funkcję otrzyma, w każdym jednak razie znacznie więcej niż u siebie w domu. Przy tej okazji przypominamy sobie, że takich kontroler na Wzrach p. Jozas Smith całe otrzymał honorarium w sumie 40 tysięcy dolarów ofiarowało dla biednych w Budapeszcie.

KAWIARNA CENTRALNA

Kraków, ul. Dunajewskiego L. 1.

po gruntownym remoncie na sposób europejski wyposażona, zostaje z dniem 5 listopada ponownie otwarta. Zawiadamiając P. T. Publiczność o powyższym, dziękując za dotychczasowe poparcie i o łaskawe względy nadal uprasza

1536

Z powołaniem
Bolesław Górski, właściciel.

Niezwykły sposób czczenia rocznicy w Rosji sowieckiej

Zajadłe porachunki z opozycją

Nie można powiedzieć, ażeby szczęśliwie obrali naczelne władze sowieckie moment zadania ciosu opozycji, istniejącej w łonie partii bolszewickiej: obchody rocznicowe 10-letnia rewolucji i represje...

W porażkach bolszewizmu można było wyznać jedno zwycięstwo, Lenin — jego postać wybiła się na czoło, jego wola mogła uchodzić za wyrocznie w kwestiach spornych. Ale, jeżeli się nie poprzestawało na jednym nazwisku, to już za Leninem pojawiała się nazwisko Trockiego, jako najbardziej po nim reprezentatywny osobistość.

Pisałszy już o tem, jak Trocki został wyrzucony z III Międzynarodówki, a potem z Komitetu centralnego sowieckiej partii komunistycznej. Nie jest rzeczą nową ustalić, który kierunek bolszewicki więcej na słusność; czy opozycjonaliści, którzy podjęli krytykę gospodarczą i zagraniczną linii politycznej dziesiątych rządzących — Stalina i jego zwolenników, czy też stalinowcy. Natomiast można bezwarunkowo podkreślić brutalność i bezwzględność, z jaką się spoił Trocki, jeden z przodków z wybitnych założycieli rosyjskiej republiki komunistycznej — byłby komisarz wojny za admirałca Lenina. Zresztą — nie tylko Trocki, ale i wielu innych, którzy w dziejach rosyjskiego bolszewizmu ważną odegrali rolę.

Bolszewizm wykoił dokoła siebie wszelkie inne stronnictwa: nie mówimy o burżuazyjnych; nie oszczędził ich o socjalistycznych.

Na placu triumfalnym został sam. Czy w takich warunkach ma obecna grupa rządząca jakikolwiek prawo moralne do zamykania ust wszelkiej dyskusji do wrzagania dla siebie, dla swoich osób niemego postuchów? Niema chyba najmniejszego powodu do takiego zastrzeżenia dyscypliny partyjnej, skoro wszyscy przeciwnicy bolszewizmu pokonani i steryzowani — odsunieni od

wszelkiego głosu w sprawach państwowych. Nikt nie może zarzucić Trockiemu, Zinowiewowi czy innym wybitnym działaczom, którzy krytykują obecną kurs polityki stalinowców, że ta krytyka może wypaść na korzyść współzawodnikom bolszewików: współzawodnictwa bowiem, gry różnych sił, takiej, jaka istnieje w państwach o ustroju parlamentarnym, tam niema.

Wiec wewnętrzna dyskusja (tłumia poprosu pięćcia ci, którzy mają w danej chwili piść władną. Zmuszają opozycję do form konspiracyjnych, do porozumiewania się za pomocą tajnych druków. To nadaje całemu sprowi charakter urażonych ambly, wyszukawia władzy dla pognebnia osobistych przeciwników.

Skoro zaś obecni sternicy bolszewicy weszli na drogę represji, nie zatrzymali się na usunięciu z instytucji partyjnych — kierowników opozycji z zagrożeniem, że zostaną wydani i z partii, lecz swoje represje zaczęli naj szeroko. Iż dotykała niemi i robotników, którzy się opowiedzieli za opozycją.

Dochodzi nas np. wiadomość, iż w fabryce obuwia w Dniepropietrowsku zlikwidowano grupę opozycjonistów tak bezwzględnie, że wydano ich z partii i z pracy.

Sadząc z nazwisk: Kofman, Rubiczycki, Lipzcy, Katz, Frajber, Gurewicz itp. ofiarą tej nazki stali się robotnicy-żydzi.

Czyżby to miała być zapowiedź melody, polegającej na tem, ażeby wyrzucić na bruk robotników „nieprawomyślnych“ z punktu widzenia już nie bolszewizmu, lecz obecných władz bolszewickich?

Z różnych miast donoszą o „oczyszczaniu“ partii przez okregowe komisje kontrolujące, oczyszczaniu, przy której ustawia się stronomków Trockiego.

Zakończenie kongresu austriackiej socjalnej demokracji

W trzecim dniu zjazd wysłuchał referatu (ów. Elderscha o „polityce socjalnej“ i uchwalił poszczególne wnioski i rezolucje. Jedną z nich zwraca się przeciw „komiteciowi jednolitego frontu związków zawodowych“, jako placówce komunistycznej, która raczej służy rozłamowi niżo robotniczemu, niż jako jednolity działacz należący do tego komiteu, jakoteż branie udziału w organizowaniu przedsięwzięciach do Rosji nie da się pokorzyć z należeniem do partji. Przeciw tej rezolucji wystąpił jeden tylko członek partji, który w ostrých słowach byłby współzary z komunistami i wyjazdów do Rosji. Wywołało to burzę w wielokrotności. Tow. Bauer oświadczył, że dopóki komiteci zwalczać będą międzynarodowe socjalistyczne manewry taktycznem „jednolitego frontu“, dopóły niemożliwym jest jednolity front międzynarodowej klasy robotniczej. Rezolucje ostatecznie uchwalamo jednomyślnie.

Następnie uchwalamo na wniosek tow. Seitz następująca rezolucja: „Partja socjalno-demokratyczna uratowała Austrię od wojny domowej w czasach przewrotu, mimo, że w ówczesnych warunkach była siłą słabszą niż burżuazja. Burżuazja podwładna prafła Seipia uprawia politykę, która zaostza przeciwciwstwu do tego stopnia, że walka gospodarcza i polityczna grozi przekształceniem się w otwartą wojnę domową. Socjalna demokracja już w programie linijkim uznała za warunkczną — w historycznie określonych warunkach

— przejściową współpracę klas w formie rządu koalicyjnego lub w innej formie. Ale jak długo partje burżuazyjne lekceważą będą partje socjalno-demokratyczne, koalicja jest wykluczona. Zjazd stwierdza, że rząd ks. Seipia nie tylko zagroza gospodarzom, społecznym i kulturalnym interesom klasy robotniczej, ale i pokolewom demokratycznym rozwojowi republiki. Partja wzywa wszystkich, którzy chcą zapobiec wojnie domowej i zapowiedź ład, którzy chcą, by nieunikniona w społeczeństwie kapitalistycznym walka klas nie skończyła się katastrofą, natomiast, aby była prowadzona w formie walki idej na gruncie demokracji, wzywa wszystkich partji, aby do wspólnej z klasą robotniczą walki, celem obalenia obecnego rządu iako mieszczańskogo“.

Po zakończeniu pozostałych punktów, wyborów zjazdu i innych, zjazd zamknięto.

— 000 —

Uroczysta Akademia

ku czci robotników poległych na ulicach Krakowa dnia 6 listopada 1923 roku, odbędzie się jutro, w niedzielę 6 listopada w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. o godzinie 4 popołudniu.

Program akademii podany zostanie w numerze jutrzejszym.

Historja jednej piosenki

Konfiskaty, któremi tak obficie szafuje zwłaszcza warszawski komisarz rządu — nie pozwalają należeć zarępowanej się, czem podobne przedchłki hielatkiści uczul się tak dotknięty kardynał Kakowski?

Podobno tylko piosenka... To potwierdzać się zdaje i odpowiedź „Polskiej Katolickiej Agencji Prasowej“, która broniąc się przed zarzutem kłamliwości, uczynionym jej w komunikacie urzędowym, agencja ta przesłała dziennikom.

Oświadczywszy manowiec, iż jej relacja, wydrukowana w prasie klerykałnej, odpowiada całkowicie prawdzie!; dodaje: „Tendencja wewnętrznych śpiewaków żołnierzy nie przesądząmy“.

10 milionów ludzi legło na pobojowiskach podczas wojny światowej. Z taką funkcją armij klerkałjskiej bez różnicy języka i wyznania nie tylko się godzi, ale wszędzie godem Chrystusa błogosławił wyruszających na krwawo żniwo — parolentje.

„Melodie“ bitew — od ryku działy począwszy, a kończąc na jękach narzeka — to co Innego. Za to, z jaką zgrozą wyraża się prasa klerykałna o piosence!

„Gorliwość-klerykałna, endecka „Gazeta Warszawska Poranna“, pizze n. p.:

To sprawy, o której ze zrozumiałych powodów pisać trudno, jest tak hołesne, że wywołało w najstarszych warstwach stolicy ogromne poruszenie. Wyrazem tego były między innymi liczne wizyty, karty i listy, złożone w godzinie J. E. ks. kardynałowi Kakowskiemu w dniu wczorajszym.

Szkoda, że ci „liczni“ pobożni, którzy w pałacu biskupim składali kondolencje, nie poznali przedtem głosił szóstki — granęj relacje w Warszawie, a znaniej i Krakowie: „Przebieg wśród bogaczy“. Można by tak nie trądzowali „sprawy“ piosenki. Tenbardziej, że samo źródło owego klerykałnego alarmu, ta „Katolicka Agencja“, bynajmniej nie twierdzi, ażeby żołnierze, poznawszy go, zaintonowali mu na złość jaką pieznaną piosenkę: „nie przesądzą“, iżby to było tendencyjnie. Przypadkowe spotkanie, przypadkowa piosenka, a tyle hałasu w szczytną prasie klerykałnej!

W rocznicę krwawych walk listopadowych polecamy broszurę
MARJANA PORCZAKA:
„Walka robotników z reakcją w listopadzie 1923 r.“

Cena egzemplarza 20 gr. Do nabycia w sekretarjacie OKR. PPS. Kraków, ul. Dunajewskiego 5 II p.

Łącuch prasowy Naprzodu

Wzywamy przez tow. B. Jaroszewskiego składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu“ i wzywam tow. Salwińskiego i Zaprowskiego do złożenia takich samych kwot.

Łacuchki March. Składam na fundusz prasowy „Naprzodu“ 5 zł. i wzywam tow. Bozka, Malinowskiego Walentego, Halonia Piotra, Janowskiego Eug. i Tomala Emila do złożenia podobnych kwot i wyznaczenia następców. Mlebałec J. (Skawina).

RESTAURACJA ZWIĄKOWA „JUZEFA“

KRAKÓW, UL. LUBICZ L. 9 (obok dworca osobowego)
prowadzi przedsiębiorstwo po gruntownej reorganizacji.

Znakomita kuchnia. — Pierwszorzędne wyroby masarskie. — Piwo okocimskie. — Bułki zimny i gorący. —

Ceny przystępne. Obsługa szybka i uprzejma.

Lokal otwarty od godz. 6-tej rano do godziny 12-tej w nocy.

Czas odnowić społeczeństwo na listopad

Wiadomości polityczne

TRAKTAT MIĘDZY POLSKĄ A AFGANISTANEM

Donoszą z Angoru, iż poseł polski Wierusz-Kowalski i minister spraw zagranicznych Afganistanu, Gulam Dżelali, podpisali 3 bm. traktat przyjaźni polsko-afganistański.

PRZESILENIE W ESTONJI

Estońskimi ministrami spraw zagranicznych dr. Ackel podał się do dymisji. Jakkolwiek dr. Ackel jako młoty swego ustąpienia wysunął brak zdrowia, to jednak krótko ten wywołał zdumienie. Kola polityczne nie widzą poważnej przyczyny, która mogłaby w obecnym momencie wyłamaćczy dymisji ministra, tembardziej że w tych dniach oczekiwane jest przybycie nowego ministra spraw zagranicznych Cieliena dla przeprowadzenia ważnych narad.

O PEŁNA AMNESTJĘ W ROSJI

W związku z zapowiedzią amnestji polityczną w Rosji z okazji 10-lecia wybuchu rewolucji „Vorwärts” ogłasza notkę przez komit. Międzynarodowki Socjalistycznej listę więźniów politycznych, którzy z powodu przynależności do rosyjskiej partji socjalno-demokratycznej skazani zostali w drodze administracyjnej na długoletnie więzienie lub zesłanie. Lista ta, jak zaznacza organ socjalistyczny, nie jest wyczerpująca. Z dotychczasowych enuncjacji o amnestji wynikać ma, że amnestja nie zostanie wyczerpieniem na tej liście więźniów politycznych. „Vorwärts” zwraca się z gorącym apelem do socjalistycznej partji komunistycznej, wskazując na konieczność uwolnienia wszystkich więźniów politycznych.

CZĘŚCIOWA EWAKUACJA NADRENI

Wczwartek rozpoczęła się całkowita ewakuacja wojsk z miejscowości Dee. Ewakuowane oddziały będą umieszczone w Landau i Neusaud. — Równocześnie z batalionem artyleryjskiemu przeniesione zostały z Dorret do Treviru.

PARLAMENT FRANCUSKI ZA UWOLNIENIEM POSŁÓW KOMUNISTYCZNYCH

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych przystąpiono do dyskusji nad wnioskiem komunistów, domagającym się uwolnienia ich towarzyszy przebywających w chwili obecnej w więzieniu. Wniosek o uwolnienie komunistów przyjęło 264 głosami przeciw 170. W myśl tej uchwały przebywający w więzieniu w Santy deputowani komunistyczni Doriet, Cachin, Mary i Duclot zostali w czwartek wypuszczeni na wolność.

Z ruchu socjalistycznego

KRAKOWSKA KLASA ROBOTNICZA PRZECIW OBECNEMU RZĄDOWI

W dniach 17 i 18 października oraz 2 listopada br. odbywała się w Krakowie wspólna konferencja OKR PPS i Zarządów Związków zawodowych. O stosunku klasy robotniczej wobec obecnego rządu mówili w tym posł. Zygmunt Żuławski, u zasadniczo zwalczając ostatnie uchwały komisji Centralnej Związków Zawodowych. W dyskusji zabierali głos tow. Malisz, Zathey, Ziffer, poseł Stanczyk, Moszczak, dr. Gunter, Przybyś i inni. Po końcowych wywodach referenta jednogłośnie uchwalono następującą rezolucję:

„Konferencja Zarządów Związków Zawodowych i OKR PPS w Krakowie, po wysłuchaniu referatu tow. posła Żuławskiego o stosunku klasy robotniczej do polityki obecnego rządu i przeprowadzeniu obszernych dyskusji, uchwała swą solidarność i uchwała Komitet Centralny Związków Zawodowych. Konferencja wyraża pełne zaufanie Komisji Centralnej, Centralnemu Komitetowi Wykonawczemu PPS i Klubowi posłów PPS”.

SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Drożdżewicz 5 zł., Kolo miejsc. ZZK Oświęcim 63'10 zł., Michałek Józef 5 zł.

KRONIKA

Kraków, 4 listopada.

PRZESILENIA W GARNIZONIE KRAKOWSKIM.

Jak już donosiliśmy, w „Dzienniku Krakowskim” min. spraw wojskowych z 1 bm. ogłoszone zostały masowe przesilenia i zmiany w korpusie odcieriskim. W okręgu krakowskim zostały między innymi następujące zmiany: a) przeniesienie w stan spoczynku plk. Barlika mianowany został plk. Mikołaj Kostekci, dotyczyłoby wydowca 23 pp. Komendantem szpitala okręgowego w Krakowie mianowano w miejsce pułk. dra Kryskowskiego, który przeszedł na emeryturę, podpułk. dr. Ksawerego Maszardę ze szpitala wojskowego w Modlinie, zaś młr. dr. Henoch Mieczysław został komendantem 5 batonu sanitarnego w Krakowie, w miejsce przeniesionego w stan spoczynku podpułk. dr. Hackheba. Szefem zastępstwa prawosłownego w DOK Kraków został mianowany plk. ks. Konstanty Siemaszko. Do DOK Kraków na stanowisko referentów przydzielono zostali: kpt. Władysław Huza z 3 p. s. p., młr. Zygmunt Berling z 59 pp. na stanowisko szefa oddz. wyszkolenia, kpt. Franciszek Babirski z 20 pp., kpt. Kazimierz Sambor z 27 p. a. p., młr. Edward Kucza z 21 p. a. p. na stanowisko refer. do nac. lekarza weter.

Do PKU Kraków-podgórze przydzielono por. Stanisław Woitas z kadry dep. inżynierów, do PKU Kraków-miasto przydzielony został jako referent ewid. of. kpt. Marian Henryk Kwiatkowski z 20 pp. Próbę tego nastąpiły liczne przeniesienia oficerów z pułków garnizonu krakowskiego do innych garnizonów i na odwrót.

Z KOMISJI SKARBOWEJ RADY M. KRAKOWA.

W odbyło się pod przewodnictwem wiceprezesa dr. Włocławka Jędrzejka sesja z udziałem skarbowej Rady miejskiej, na której uchwalono pobierać z r. 1928 dodatki szminkne do państwowego podatku od nieruchomości, do podatku od obrotu i świadczeń przemysłowych oraz do państwowego podatku gruntowego w dotychczasowej wysokości. Nadto rozpatriono sprawę udzielenia gwarancji zimy dla kredytów krakowskiej kasy targowej, celem objawienia dowozu materiału rzędnego do Krakowa.

TAJEMNICZY WYPADEK DOBROJU, GOLEBI, KROLIKÓW, RYB W KRAKOWIE urządzona będzie w dniach od 4 do 8 grudnia w ujeżdżalni i pawilonach koszar Henryka Dąbrowskiego przy ul. Zwierzynieckiej 26. Wystawa ta będzie piątą z rzędu tego rodzaju wystawą w Krakowie. Zgłoszenia eksponatów na wystawę przyjmuje Komitet tylko do 20 bm. Adres Komitetu wystawy — Kraków-Podgórze-Krzemionki.

TAJEMNICZY WYPADEK OKO PARKU DR. JORDANA. Wczoraj popołudniu znaleziono na deptakuoko Parku Dr. Jordana mężczyźnię, leżącemu około 30 lat, z raną data na głowie w okolicy kcioka cieniemolwy. Mężczyzna leżał w stanie beprzytomnym. Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził u nieznanego wstrzas mózgu, wskutek rany pochodzącej z pobicia i zarządził przewiezienie ranego do szpitala chirurgicznego. Identyczności ranego, w okoliczności „Worwärts” zwraca się do władz o bliższe dane stwierdzenia.

STRASZNY WYPADEK ROBOTNIKA PRZY UL. KARMELIĘCZEJ. Popołudnie ratunkowe interweniowało wczoraj popołudniu na ul. Karmelięckiej 16, gdzie 38 letni Jan Kurlet, robotnik, został przgnieciony wozem ciężarowym. Doznał on zgniecenia klatki piersiowej i brzucha. Ofiarę wypadku przewieziono w beznadziejnym stanie do szpitala chirurgicznego.

Z BRUKU POSADY — POPELNIŁ ZAMACH SAMOBÓJCZY. W dniu wczorajszym zażył większą ilość wernalu Kalman Langer lat 33, farmaceuta. Zawezwany lekarz pogotowia, po zastosowaniu środków zaradczych, przewiózł desperata do szpitala. Powodem zamachu był brak posady.

NAGLE ZASLANIENIE W KOSCIELE ZAWEZWANO POGOTOWIE rat. do Malgorzaty Wilnek zam. w Wilcozce, która zasłabła nagle w kościele Mariackim. Po udzieleniu pomocy przez lekarza pogotowia pozostawiono ją obce domowej.

ZDERZENIE DWÓCH SAMOCHODÓW. W ul. Wadwickiej obok parku wojskowego kolejowego szofer samochodu Nr. 6660 Kazimierz Gołda, jadąc w stronę Krakowa został potrącony samochodem Nr. 6568, jadącym w stronę Borku Pałackiego. Mianowicie samochód Nr. 6568 jechał bardzo szybko i w czasie mijania obwołał w stronę auto Gołdy, skutkiem czego Gołda chce uniknąć katastrofy skręcił swego autem w bok i wpadł z autem do rowu. Szofer auta Nr. 6568 po wypadku zbiegł.

KRWAWA BOJKKA. Wywiązała się bojka w ul. Krowoderskiej pod restauracją Feliksa Nawrockiego pomiędzy Gárnarzem Stanisławem majstrom tapicerskim i jego towarzyszami a Władysławem Kędra szoferem i drugim nieznanym szoferem. W czasie tej bojki Kędra otrzymał rany. Zawezwane pog. rat. dowozono go do szpitala. Nazwiska sprawców bojki i pobicia Kędry są znane policji.

OSZUSTWO. Jawnie Walenty, szwec, zam. ul. Niecała 1. 7 zgłosił w policji, że jego terminator Antoni Dyłak dopuścił się na jego szkole oszustwa w wysokości 150 zł. poczem zbiegł.

WYKRADEK JAZDY. WALSZYWE WSKŁE. Stypluta Jan Tannemu Gołdzi zgłosił w policji, że sprzedał nieznanemu mężczyźnie furę labelek wartości 225 zł., za którą otrzymał 2 weksle. Jak się później przekonano weksła są fałszywe.

WORKI I ZŁODZIEJE. Zauczuyli posterunkowcy w ul. Podgórskiej 3 osobników, z których 2 niosło na plecach worki. Osobnicy ci na widok posterunkowego zbiegli porzucając worki, w których, jak następnie stwierdzono, znajdowało się 50 plk. kasy. Worki złożono na IV komisariacie P. K.

WŁAMANIEM. Pieczonka Maria, zam. ul. Wolska 1. 11 zgłosiła w policji, że włamano się do jej mieszkania zapomniała wytrycha i skradziono jej garderobę, wartości 600 zł.

— 0 —
VI TYDZIEŃ AKADEMIIKA. Sobota 5 bm.: Dancę promiową w salach Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń (Florjanka), ul. Baszowa 8. Początek o godzinie 9 wieczór. Niedziela 6 bm.: Uroczyste nabożeństwo w kościele św. Anny, godzina 10 rano. Zawody lekkoatletyczne w boisku „S. Walsi”, godzina 930 rano. Match footballowy „Wistła” — „Repentancja „W. U.” na boisku „S. Walsi” o godzinie 1130 w południe. Wielki koncert w sali „Sokolka” o godzinie 8 wieczór. Lotnie koncerty w pierwszorządnych kawiarniach krakowskich w boisku „S. Walsi”, godzina 930 rano. Match footballowy „Graciovita” — „Repentancja „W. U.” na boisku „S. Walsi” o godzinie 2445 popołudniu. Sobota 12 bm.: Dancę promiową w salach Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń (Florjanka), ul. Baszowa 8, o godzinie 9 wieczór. Niedziela 13 bm.: Kiermasz w krytej Ujeżdżalni przy ul. Zwierzynieckiej, o godzinie 2 popołudniu. Lotny koncert w pierwszorządnych kawiarniach krakowskich w godzinach wieczornych.

VI TYDZIEŃ KONCERTY TYGODNIA AKADEMIIKA odbyła się jak poprzednio, w pierwszorządnych lokalach pod kierownictwem i przy akompaniamentie p. prof. Grodzkiej, ze współudziałem art. op. M. Mśchłowiczki i jej zespołu artystów. Koncerty te odbyła się w godzinach wieczornych 6 bm. w kawiarniach: „Esplanadzie”, „Pavillonie”, Poliera, „Teatralnej” i innych.

POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie Wydziału mianotomowego trzydzielnego odbyło się w poniedziałek 7 listopada o godzinie 5 popołudniu. Na porządku dziennym było:

— **„MOICH WSPOMNIENI O WYSPAŃSKIM.”** Pod powyższym interesującym tytułem zapowiedział Kolegium wykładow naukowych (Rynek A—B 80) na niedzielę 6 bm. o godzinie 7 wieczorem wykład znanego artysty i autora powieści „Wspamiętnienia” i „Kwiecie wykład o Wyspańskim z okazji zbliżającego się 20-lecia śmierci twórcy „Wesela”. Daż w tym wykład prof. Uniwersytetu Dr. Kazimierza Ropperta p. l. z wdrędków po wulkanach dalekiego Wschodu” (z ilustracjami świetlnymi).

Z KRAKOWSKIEGO KOŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW. Wybrani na II nadzwyczajnym walnem zebraniu Związku inwalidów wołnych Koła w Krakowie, Zarząd sformułował w tym składzie następującą rezolucję: „Stwierdzając, że wiceprezesa Władysława, sekretarza Dr. Michał Peret, zastępcę sekretarza Mieczysław Kamitaki, skarbnik Jan Babraj, zastępca skarbnika Leopold Lira. Komisja rewizyjna: Stanisław Zachara, Wojciech Książek, Stanisław Mazurkiewicz, Jan Jankowski, Edward Bili, Dż. Kofler, Andrzej Pelech, Józef Kapek, Stanisław Jopocz, Józef Wilgoz i Franciszek Bieleń.

— 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i dziś następuje „Turandot”. W niedziele popołudnia „Fura słony”.

OPERETKA „NOWOŚCI.” Operetka Wajtera Brońkiewicza w „Kamrawal miłości” w obsadzie profesora grana będzie dziś w sobotę, jutro w niedzielę o godzinie 330 popołudniu po czechach zainowuje oraz wieczór o godz. 730. W poniedziałek teatr zamknięty.

SANSA LEONTIEW. Jedną z najsłynniejszych lancyjczyń w Warszawie, w występi poraż pierwszy dziś w sobotę 5 bm. w Strym Teatrze. Scena w Strym Teatrze otrzymała na produkcję białosnowe nowe obrowanie kotarowe, a efekty świetlne doskonale zostały wedle wzorów zagranicznych. W niedzielę o godzinie 7 wieczór odbędzie drugi i ostatni „wieczór tańców” w wykonaniu Sany Leontiewa.

PORANEK HALUSI MOTYCZYŃSKIEJ. 11 - letniej Łankercik, odbędzie się w niedzielę 6 bm. o godzinie 11 przedpołudniu w sali „Bagatela” ze współudziałem Wandy Szczępałowskiej, nieścisła. Odmienka wirłowa harmonijowa, Wł. Puchli, tenora i innych. Biety wczesnie do nabycia w handlu n. Rudnickiego, Linja A—B w cenie od 3 do 1 zł., łożo po 15 i 12 zł.

SCENA TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU, plac Serkowskiego 7, odegra w niedzielę 6 listopada br. „Śmierć Określi”, sztuka socjalistyczna w 5 odsłonach. W przewrachu koncertu orkiestry robotniczej.

OSTATNI KONCERT ARTURA RUBINSTEINA odbędzie się nieodwołalnie we wtorek 8 bm. w Starym Teatrze.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO odegra w sobotę 5 bm. o godzinie 7:30 wczoraj w niedzielę 6 o godzinie 7:30 popołudniu komedie w trzech aktach p. t. „Panna w koszarach”, zaś w niedzielę wieczorem o godzinie 7:30 poraz ostatni na ogólnie żądanie sztuki w czterech aktach p. t. „Czarstowska Ława”.

— 000 —

Z Polski

ZIĄDZ KONSERWATORÓW. W piątek o godzinie 10:30 przedpołudniem w sali Rady miejskiej w Warszawie odbyło się uroczyste otwarcie drugiego zjazdu konserwatorów. Na zjazd przybył minister Dobrucki, minister Niezabykowski, arcybiskup Ropp, wojewoda Soltan, dyrektor departamentu ministerstwa oświaty p. Skoźlikowski oraz liczni delegaci i przedstawiciele sfer naukowych i artystycznych całego kraju.

DEFRAUDANT POCZTYWY WYDANA POLSCE PRZEZ NIEMCY. We czwartek o godz. 7:30 wiedeński władze niemieckie wydały w Bytomiu w ręce władz polskich asyenta pocztowego z Królewskiej Huty Karola Kesslera, który sprzeniewierzył 12 kwietnia b. r. kwotę półtora miliona złotych przeznaczoną dla oddziału Banku Polskiego i zbiegł do Niemiec. Kesslera przewieziono do Królewskiej Huty i osadzono w więzieniu. — Przed wydaniem władzom polskim uisłował on popełnić w więzieniu samobójstwo przez przecięcie żył, lecz przeskoczono mu w tym. Za nieprawne przekroczenie granicy odsiedział Kessler karę wzięcia w Niemczech.

SZARFA Z WYZYWIACJĄM NAPISEM NA GROBIE ELIJASZA NIEWIADOMSKIEGO. — Grób mordercy pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza wykorzystania jakas obłąkana dusza do obrażającej manifestacji miejscowej demonstracji. Wśród kilku wieców na grobie Elijasza Niewiadomskiego złożył jeden z pustym w palnym napisem: „Przechodniu, idź i powiedz Polsce, że w procesie jej futury sądzisz, że wybrzona ta prowokacja publiczność sprowadzają policję, która szarfe z tym napisem usunęła.

W POZNANIU POTANIAŁO. Komisja wojewódzka do badania kosztów utrzymania stwierdziła, że kosztta te w październiku zmniejszyły się o 0'63% w porównaniu z wrześniem.

DWOJE DZIECI ŻYWCEM SPALONYCH. — W Poznaniu, w mieszkaniu nacelnika stacji kolejowej Wojciechowskiego, wydarzył się tragiczny wypadek. Któredy przetrzasnął dwóch jego synków: 11-letni Henryk i 7-letni Tadeusz. Chłopcy odbarzeni przez rodziców pokojowym aparatem kinematograficznym, chcieli przeprowadzić demonstrację i, aby nikt im w tem nie przeszkadzał, zamknęli się w jednym z pokoi. Zainteresował ich przedewszystkiem nakreślony zwój filmu, który wskutek zbytniego zbliżenia się do lampki załączył się, powodując silną detonację oraz poparzenie dzieci. Rzucono się na ratunek, przyciśnięto koce, wzniesiono zasłonę okna, a nocnymy rozciągnięto ubrania. Równocześnie przybyła straż pożarna. Dzieci odwieziono do lecznicy, gdzie stwierdzono, że obaj chłopcy odnieśli bardzo poważne oparzenia na całym ciele.

KUPCY ŁÓDZCY GROŻĄ STRAJKIEM Z POWODU ZBYT WYSOKICH PODATKÓW. Kupcy detaliczni w Łodzi odbyli niedawno bardzo burzliwe zebranie, poświęcone sprawom podatkowym i wzniesieniu ostrej akcji sztrajkowej. Po dłuższych debatach postanowiono, że jeśli w najbliższych dniach Izbą skarbową nie zwródyli sprawy ścigania podatków do stanu poprzedniego, to za znak protestu wszystkie sklepy w mieście zostaną zamknięte na jeden dzień. Co do terminu strajku proslawicjonego decyzja zapadnie w najbliższych dniach.

SADY OKRĘGOWE PRZEZ ZŁODZIEI. Onegazdaz nocy włamano się do biur sądu powiatowego w Rymanowie, następnie do pokładowani tytoniu, mieszczącej się w tym samym budynku, gdzie skradziono większa ilość tytoniu i papierosów. — W Brzozowie włamali się złodzieje do biur tamtejszego sądu, gdzie po rozbiurciu kasy ogniotrwałej skradli 772 zł.

NAGRODA LITERACKA GÓRNEGO ŚLĄSKA. Nagroda literacka G. Śląska została podwyższona o 10 000 zł. i wynosić będzie 35 000 zł. Obecnie prowadzone są narady delegacji Związku zawodowego literatów z przedstawicielami Wolewózwia Śląskiego co do ustalenia warunków i regulaminu nagrody literackiej.

NIEUDAŁY BUNEK. We wsi Gruska, w powiecie Miawa, jakiś rabaś w mundurze wojskowy, ubrzojony w bagnet, wdarł się do mieszkanki rolnika Józefa Piotrowskiego i grożąc zamordowaniem żonie Piotrowskiego, żądał wydania pieniędzy. Na scenę te nadszedł do domu Piotrowski, który nie ukłak się bandyty i wyrwał mu bagnet. Bandyta zdołał zbiec.

— 000 —

Z zagranicą

WE FRYSZTACIE na Śląsku czeskim po wyborach do rady gminnej nawiązano porozumienie między Polakami a Czechami. W wyniku porozumienia wybrano burmistrzem Czecha Krakowa, pierwszym zastępcą burmistrza Polaka tw. Sembla, drugim zastępcą Niemca Tichego.

GÓRA NA TORZE KOLEJOWYM. Na linii kolejowej Warszawa — Koszów tuż przy stacji Koszów Hamz nastąpiło we czwartek przecięciem uziemnie się ziemi. Tor został zasypany masami żelaznymi i blokami skalnymi w wysokości pierwszego pietra domów. Budynek stacyjny osalał. Nocny karier bogumilski zdołał w ostatniej chwili zawrócić na sąsiedniej stacji. Ruch kolejowy został utrzymany zapomocą przesiadania się. Przerwa w ruchu normalnym potrwa najmniej tydzień.

ŚLUBIŃSTWO EX - CESARZA. W ratzcu w Bonn ogłoszone zostały oficjalne zaręczyiny siostry bylego cesarza Wilhelma 60-letniej księżnej Schaumburg Lippe z młodym Rosininim Zubkowem. Ślub odbędzie się 24 listopada.

EX-DYKTATOR GRECKI BOI SIĘ OTRUCIA. B. dyktator Panzolos, który znajduje się w więzieniu, ciężko zachorował. Odmówił on przyjęcia lekarza więziennego, ponieważ obawia się otrucia i objasnie przy tem, aby zawezwano z Aten jego własnego lekarza.

ZALUDNIENIE TURCJI. Wedle spisu ludności z 28 października br. liczba mieszkańców Turcji wynosi z wyjątkiem Stambułu więcej niż 12 milionów. Ludność Stambułu oceniana na 800 tysięcy do 1 miliona, zaś ludność Angory na okragło 75 tysięcy.

POJEDYNEK ORKIESTR. Mieszkańcy Atyne, polezonego nad brzegami kanału La Manche, byli świadkami niesforobowego, bezkrwawego pojedynku, który odbył się z niephamowana zawziętością przeciwników, zaopatrzonych nie w szpady ani pistolety, lecz w frakki, puzyony, bebnny i saksofony. Byli to członkowie dwu miejscowych orkiestr, które otrzymały zezwolenie na dawanie koncertów publicznych na głównym placu miasta. Magistrat, udzielając zezwolenia, nie ustalił jednak, w których dniach i godzinach oba z nich ma grywać. Jakby na przekór, obie orkiestry chciały wykonać pozwolenie w tym samym dniu i w tych samych godzinach, przyczem każda orkiestra uisławiała zaglądyk drugą, popierana w tem przez własnych zwolenników, którzy ją podburzali. Broń i broń nie były używane, chociaż styczny marz Berlioz grao przez 90 minut bez przerwy, a narodowy hymn angielski dnozał, ku radości monarchistów, tego samego losu. Dla braku tchu i oddechu obie orkiestry musiały zaprzestać pojedynku, gdyż inaczej zaczęłyby się pojedynk na... pieści. Wreszcie — mimo wakacy — zwołano członków rady miejskiej, aby powzięli odpowiednie kroki. Broń i broń używane przez zwolenników tego sympatycznego mistrzostwa.

WYBUCH BENZYNY. W fabryce samochodów, położonej na przedmieściu Paryża, nastąpił wybuch 9 000 litrów benzyny. Dwóch robotników zostało zabitych.

KLOPIOTLIVA PODRÓŻ. Z Buenos Aires donoszą: Znany pisarz argentyński dr. Martines Duorza, który uzyskał nagrodę 15 000 dol. wyjeżdża w podróż naokoło świata. W dalsiejszych warunkach nie byłoby w tem nic nadzwyczajnego, gdyby podróżnik ów nie zabierał ze sobą całego rodziny, składającej się z żony i 10-8a drobnych dzieci (od do do trzech). Broń i broń używane przez zwolenników tego sympatycznego mistrzostwa.

Przebieg obrętki, hamerand, zaburzeniom w sółdoku i kleszczach, zastoinie w wątrobie i śledzionie, chorob krzyżowych i bóle w krzyżu, choroby płuc, choroby serca, Francuski „kilkie trzy dniennie. Badanie lekarzkie chorób podbrzusza stwierdził, że wrodziszca-łarata dęsta, z wyjątkiem pewnie, łagodnie i skutecznie. Zgładę się i drugie

Porządek pochodu 6 listopada

W pochodzie idziemy czwórkami. Każda organizacja wystawi straż porządkową. Grzeg pochodem będą sprzedawane czerwone gwiazdki.

W pochodzie idziemy w następującym porządku:

1. Milicja PPS.
2. Sztaburajny i Orkiestra robotnicza.
3. OKR, postowie, radcy miejscy, Rada wojewódzka Zarządu województwa, redakcja „Naprodu”.
4. Tramwajarze z orkiestra.
5. Organizacja urzęd. Kasj chorych, urzędniczy prywatni, pracownicy „Proletariatu”.
6. Metalowcy I i II. grupa.
7. Kolejarze z orkiestram.
8. Drzewni.
9. Pocztowcy.
10. Tytoniowli i organizacja kobiet.
11. Drukarze.
12. Użyteczność publiczna.
13. Kelnerzy i kucharze.
14. Budowlani.
15. Krawcy.
16. Plekarze i młynarze.
17. Bund.
18. Introligatory.
19. Fryzjerzy.
20. Magazynier wojskowe.
21. Pradnik Czerwony.
22. Chemiczni.
23. Skórni.
24. Dozorcy domowli i służba domowa.
25. Organizacje dzielnicowe.
26. Podgórze i Borek Fałęcki.

Milicja zbierze się o godz. 8 rano w sali Domu Robotniczego.

Tramwajarze zajmą się rozmieszczeniem organizacji wokół grobu.

Towarzysze przybywajcie uczcić poległych!

Przeгляд gospodarczy

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na piatkowym targu płacono: Mleko zbliżana 1 litr 25—30 groszy, mleko niezbierane 1 litr 35—40 gr., śmietanka siodka 1 litr 60—70 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2 zł., masło zwycajne 1 kg. 5—5'20 zł., masło deserowe 1 kg. 6'40—6'50 zł. ser krowi 1 kg. 1'10—1'30 zł., jaja kura 12'50—14 zł., jaja sztuka 23—25 gr., jaja sztuka 5—5'20 zł., kurczeta para 4—8 zł., kaczki żywe szt. 4—6 zł., kaczki lite szt. 2'50—5 zł., gęsi żywe szt. 10—12 zł., gęsi bite szt. 6—10 zł., indyki szt. 12—16 zł., jabłka kraj, kompotowe 1 kg. 50—70 gr., jabłka stolowe 1 kg. 0'60—1'20 zł., gruszkki kraj. 1 kg. 1'10—1'40 zł., gruszkki deser. 1 kg. 1'60—2'40 zł., brzoszczyn 1 litr 1'20 zł., cytryny szt. 12—14 gr., orzechy kopa 1—1'20 zł., orzechy 1 kg. 2—2'60 zł., karp 1 kg. 4—4'20 zł., szczupak 1 kg. 4—6 zł., lin 4—15 zł., wianka 1 kg. 5—6 zł., lososy 1 kg. 5 zł., dwiniaki 1 kg. 4—4'50 zł., wiłsiane drobne 1 kg. 2 zł., ziemiarki 100 kg. 8—9 zł., buraki 1 kg. 15—20 gr., marchew 1 kg. 15—20 gr., cebula 1 kg. 50—55 gr., czosnek 1 kg. 1'50—1'60 zł., kapusta biała kopa 3'50—6 zł., kalarepa 1 kg. 15—20 gr., kalafiory szt. 0'40—1 zł., pietruszka bez nasć 1 kg. 30—35 gr., pomidory 1 kg. 1—1'20 zł., selerz z nacią 1 kg. 15—20 gr., szpinak 1 kg. 50—60 gr., wiołszyczanica 1 kg. 25—30 gr., chrzan 1 kg. 1'20—1'50 zł.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 4 listopada (PAT). Londyn 43'41. 43'52. 43'30. N. Jork 8'90. 8'92. 8'88. Paryż 37'01. 35'100. 34'92. Paryż 26'415. 26'48. 26'36. Szwajcaria 17'185. 17'28. 17'14. Włochy 48'425. 48'85. 48'60. Wiedeń 125'85. 126'16. 125'54.

BEZPOŚREDNIE TARYFY KOLEJOWE POLSKO - ROSYJSKIE

Gdańsk, 4 listopada (PAT). Z dnem 1 października weszły w życie bezpośrednie taryfy osobowa i pakunkowa pomiędzy Polską a Gdańskąj z jednej a Rosją sowiecką z drugiej strony.

BOCACTWA AMERYKI

Waszington, 4 listopada (PAT). Wedle cyfr ogłoszonych przez departament stanu wewnętrzne dochody narodu amerykańskiego osiągnęły w ub. roku najwyższy poziom, jak kiedykolwiek historia wykazuje. Ludność Stanów Zjednoczonych licząca 117 mil. w roku 1926 miała dochodów 90 tys. milionów dolarów, o 43% więcej niż w roku 1921, przyczem cen artykułów spożywczych są niższe od cen z roku 1921. Pożytki zagraniczne zawarły w ciągu października br. osiągnęły wysokość 280 mil. dolarów.

Blok wyborczy lewicy?

inicjatywa Stronnictwa Chłopskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 listopada.
Przewodniczący zarządu głównego Stronnictwa Chłopskiego wystosował dziś do PPS, „Wyzwolenia”, Partii Pracy i NPR-lewicy pismo z prośbą o utworzenie wspólnego bloku wyborczego demokratycznej lewicy. Do bloku tego, wedle planu przedstawionego przez Stronnictwo Chłopskie, miałyby wejść: PPS, Stronnictwo Chłopskie, Wy-

zwoleń, Partia Pracy i NPR-lewica.
Oczywiście przed zebraniem Rady Naczelnej PPS nie może być mowy o decyzji w tej sprawie, jak się jednak dowiaduje Wasz korespondent, inicjatywa Stronnictwa Chłopskiego jest w kołach partyjnych oceniana krytycznie. Tak samo krytycznie stanowisko wobec propozycji Stronnictwa Chłopskiego zajmuje Wyzwolenie.

— 0 — 0 —

Rewizja w hotelu posełskim

Dwie walizki, dwie teckzi i wogóle historia nie jest jasna

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 4 listopada.
W dniu dzisiejszym odbyła się sensacyjna rewizja policyjna w hotelu posełskim przy Sejmie. Rewizję przeprowadzono w pokojach zamawianych przez posłów: Podkierskiego, Korzickiego, Dmirluka, oraz senatora Karpińskiego, wszystkich z grupą wódkarską i bliźniakami.

Wiedzi informacyjnej udzielonych przez posła Podkierskiego, rewizja miała przebieg następujący: O godzinie 6 popołudniu zapukano do pokoju Nr. 49, zamawianego przez posła Podkierskiego. Na zapytanie kto puka, odpowiedziano: policja. Istotnie porządkowcy, którzy odesłali ich posła Podkierskiego, że z nakazu urzędu śledczego mają przeprowadzić rewizję. Mimo protestu rewizja została przeprowadzona. Zebrano dwie waliz-

ki. W walizkach, jak oświadcza poseł Podkierski, znajdowała się bibuła komunistyczna, do której się jednak poseł P. nie przyznał. Prócz walizek zebrano dwie teckzi, będące własnością posła Korzickiego. W rewizji osobistej nie znaleziono nic poza odeszłą Niezależnej Partii Chłopskiej oraz kluczykami. Co do tych kluczyków, to poseł Podkierski oświadczył, że żadnych kluczyków przy nim nie znalazł.

Co do samego mieszkania, to wedle informacji posła Podkierskiego w pokoju jego nocowali różni posłowie, między innymi poseł Paszkuk. Ostatnio nie przyjechał w wymienionym pokoju nikt.

Zawiadomiono o rewizji marszałek Sejmiki Rataj Zawodowicz, że żąda od władz wywołania, na jakiej podstawie rewizja została dokonana.

— 0 — 0 —

Rząd niemiecki uchwałił rozpocząć rokowania z Polską

Berlin, 4 listopada (PAT). Wczoraj popołudniu Rada ministrów Rzeszy postanowiła upoważnić ministra spraw zagranicznych Stresemanna do rozpoczęcia rokowań z polskimi w sprawie wznowienia rokowań o traktat handlowy.

„Vossische Zeitg.”, donosząc o tej uchwale, podaje, że przewodniczącym delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską ma być mianowany rada ministerjalny Posse, który prowadzi rokowania handlowe z Francją.

BALKANSKIE MORDERSTWA
Sofia, 4 listopada (PAT). Zamordowanie ojca i brata przywódcy macedońskich organizacji rewolucyjnych Iwana Michaloffa wywołało i w kołach niemieckich wielkie wzburzenie. Prasa zwraca się jedynomyślnie przeciwko wreszcie federalzki, jakoby morderstwo było czynnem federalistów, twierdząc, iż chodzi o akt zemsty za zamordowanie gen. Kovacevica.
Białogród, 4 listopada (PAT). Władze graniczne w Jugosławii zarządziły ostrą kontrolę wszystkich podróży przybyszycy z Bułgarii, ponieważ policja otrzymała podobno doniesienia, iż dwaj członkowie federalistki organizacji rewolucyjnej Jerzy Białacz i Batko Cirnik przybyli do Jugosławii w zamierze zamordowania komendanta żandarmerji gen. Tomica i szefa policji Lazica.

Związki i zgrupowania

ZGROMADZENIE DZIELNICOWE LUDWINO.
WA odebrał się w sobotę 5 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu robotniczym w Podgórz, plac Słowackiego, do udziału w zgrupowaniu „KUC UCZCZENIU 30-LETNIEGO JUBILEUSZU „BUNDU” odebrał się dziś w sobotę 5 listopada o godz. 3 popoł. uroczysta Akademia z współudziałem orkiestry robotniczej pod batutą kapelmistrza Karasia oraz artystów teatru żydowskiego. Uroczyste przemówienie wygłosił tow. Dr. Jakób Bross.
TUR W JEDLICZU. W niedziele 6 bm. tow. Kazimierz Przybył z Krakowa wygłosił odczyt „6 listopada 1923 r.”.
TUR W JAWORZNI. W niedziele 6 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali Domu robotniczego dr. Wiktor Ormicki z Krakowa wygłosił odczyt p. t. „Życie w Ameryce” (z obrazami świetlnymi).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Turandot”.
Niedziela popoł.: „Fura słomy”; wiecz: „Turandot”.
Poniedziałek: „Turandot”.
OPERKA „NOWOŚCI”
Sobota: „Karnawał miłości”.
Niedziela popoł.: „Karnawał miłości”; wieczór: „Karnawał miłości”.
TEATR ŻYDOWSKI
Sobota: „Zielona pola” (premiera).
Niedziela popoł.: Rewia; wiecz.: „Zielona pola”.
KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)
Sobota: prof. Univ. Jag. Dr. Kazimierz Rouppert „Z wredków po wulkanach Dalek. Wschodu”.
Niedziela: Jan Pietrzycki „Z moich wspomnień o Wypsińskim”.
KINOTEATR
Bazalto: „Car Iwan Groźny”.
Czerw.: „Buffalo Bill”, komedia awanturnicza w 12 aktach.
Nowosel: „Car Iwan Groźny”.
Promień: „Tajemnica podwiązka”.
Sztuka: „Ostatni walc”.
Ulecha: „Niebezpieczny kochanek” komedjo-dramat w 3 akta (z muzyką J. Zdobycha i Schickrautem).
Wanda: „Pat i Patachaj jako detektywi”.
Warszawa: „Dzielnicy wioj z Pragi”.

RADIO
Sobota 5 listopada
Kraków (422 m). 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyty gramofonowych. 16:40: Transmisja z Warszawy odczyt p. t. „Biłans handlowy Polski” (stan obecny), część II — wygłos. p. Tadeusz Janiszewski. 17:20: Odczyt p. t. „Społeczństwo, a młodzież akademicka” — wygłos. p. Tadeusz Prackowski. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Komunikat radiowy. 19:20: Odczyt p. t. „Wiedźność Zernolegii” wygłos. dr. Konrad Górski. 17:45: Program dla młodzieży: pozadanka p. t. „Nad naszym morzem”. 18:15: Fragment z „Dziadów” Mickiewicza, część II, scena w kawiarni, — ilustrowany muzyką. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości: wygłos. p. Lidwika Łabędzka. 19:35: „Reduktronka” — wygłos. dr. M. Stepowski. 20:00: Odczyt p. t. „Tydzień Akademika” — wygłos. p. Wacław Zagorowski. 20:30: Koncert wieczorny: muzyka klasyczna. 22:00: Komunikat czasu, komunikaty PAT, nadogram. 22:30: Transmisja muzyki tanecznej.

TELEGRAMY

Pogłoski o ustąpieniu Witosa z przesyry „Piasta”

Warszawa, 4 listopada (tel. w. „Naprzodu”).
Dzisiejsza warszawska prasa sanacyjna przynosi wiadomość, że poseł Witos ma zgłosić rezygnację ze stanowiska prezesa klubu „Piasta”. Wiadomość ta należy natraże przyjąć krytycznie, ponieważ już wielokrotnie były podobne wiadomości lansowane w kołach politycznych, nigdy zaś nie okazały się prawdą. W każdym razie rozstrzygnięcia nie należy się spodziewać przed 9 bm., w którym to dniu odbędą się posiedzenie klubu sejmowego „Piasta”. Klub będzie rozstrzygał całokształt sytuacji politycznej w kraju, być więc może, że zajmie się także rolą i stanowiskiem posła Witosa.

Dzisiaj przedpołudniowo obradowało przewodniące „Piasta”. W obradach wzięli udział marszałek Rataj i poseł Witos.

— 0 — 0 —

NIE BĘDZIE PODWYŻKI KOMORNEGO

Warszawa, 4 listopada (PAT). Ministerstwo robót publicznych komunikuje: W ostatnich dniach pojawiła się w prasie wiadomość, że min. robót publ. miało przygotować na Radę ministrów wniosek finansowo - budowlany, przewidujące podwyższenie komornego zasadniczego do 100% przedłożonego, przez co pewien procent komornego przeznaczony byłby na ożywienie ruchu budowlanego. Wiadomość ta o tyle jest niecisła, że wprawdzie min. robót publ. przedstawiało Radzie ministrów wnioski dotyczące uzyskania środków fi. finansowych na ożywienie ruchu budowlanego, jednak wnioski te nie przewidywały ustalenia ani podwyższenia czynszów ani zmiany w zakresie ochronie lokatorów.

INWESTYCJE GMINNE I FUNDUSZE NA JESIEN

Warszawa, 4 listopada (tel. w. „Naprzodu”).
W związku z ogólną polityką kredytową państwa zostanie w najbliższym czasie ustalony ściślejszy program inwestycyjny samorządowych. Ministerstwo spraw wewnętrznych rozelało w tej sprawie okólnik do wszystkich wojewodów, polecając zebranie danych co do rodzaju i kosztów inwestycji, jakie w związku z ogólnymi mają zamierzać przeprowadzić w najbliższych latach.

MINISTER ZALESKI W BERLINIE

Warszawa, 4 listopada (tel. w. „Naprzodu”).
Jak się Wasz korespondent dowiaduje, minister spraw zagranicznych Zaleski zatrzyma się w drodze powrotnej z Paryża w Berlinie, gdzie odbędzie konferencję z ministrem Stresemannem na temat polsko-niemieckich stosunków handlowych. Przewodniczącą delegacji polskiej do rokowań z Niemcami wyjechał w związku z tem dnia 3 bm. do Berlina.

WICEWOJEWODA KRAKOWSKI WOJEWODA STANISLAWOWSKI

Warszawa, 4 listopada (tel. w. „Naprzodu”).
Dotychczasowy wicewojewa krakowski dr. Morawski, przeniesiony na stanowisko wojewody do Stanisławowa, obejmie urzędowanie w dniach najbliższych. Osoba następcy p. Morawskiego na stanowisku wicewojewody krakowskiego nie została jeszcze ustalona.

MAŁE ZAKOŃCZENIE GROŹNY SPRAWY

Talin, 4 listopada (PAT). Dziś zakończył się proces przeciw b. esofskiemu postowi w Moskwie Birkowi, oskarżonemu o niepodporządkowanie się poleceniom rzędu. Wyrok utrwala Birkę od odpowiedzialności karnal, skazując go na złozenie z urzędu. Natychmiast po ogłoszeniu wyroku Birk został wypuszczony na wolność. (Birk miał zdradzić swój kraj Moskwie).

KSIĘŻA ZA WIECZYSTĄ PRZYJAŹNIĄ

Paryż, 4 listopada (PAT). „Petit Parisien” donosi z N. Jorku, że 700 pastorów zwróciło się do prezydenta Coolidge’a z pismem domagającym się szybkiej i przychylny odpowiedzi na inicjatywę Briand’a, zmierzającą do zawarcia wieczystego traktatu pokojowego między Francją a St. Zjednoczonymi.

SOJUSZ FRANCUSKO - JUGOSŁOWIAŃSKI

Paryż, 4 listopada (PAT). „Petit Parisien” deklaruje, że wiadomość podana przez „Daily Herald”, jakoby naglej dzień 18 listopada miał być podpisanym w Paryżu traktat przyzmicza Francusko - Jugosławiowski. Zdaniem „Petit Parisien” francusko - Jugosławiowski traktat przyzmicz, parafowany już od dłuższego czasu, nie był dotychczas podpisywany tylko ze względów uprzejmości dla Mussoliniego, który pragnął pierwszy zawrzeć układ z Białogrodem. Podpisanie traktatu nastąpi w czasie oficjalnej wizyty Jugosławiowski pary królewskiej w Paryżu. Daty tej wizyty jeszcze nie ustalono.

